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１．地域からの資金調達・地域への資金供給の状況
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　計

6,917

8,987

組合員外

ＪＡこうかディスクロージャー　＜平成23年9月期＞

Ⅰ．地域貢献に関する取り組み

ＪＡこうかは、農業者・地域住民の方々が組合員となり相互扶助（互いに助け合い、互いに発展してい

くこと）を共通の理念として運営される協同組合です。地域農業の発展と豊かな地域社会の実現に向

けた事業活動を行っています。農業関連事業はもとより信用事業、共済事業といった総合的な事業展

開を通じて地域農業の振興とより良いサービスの提供に努めています。

区　分 平成23年９月末

（単位：人、百万円）組合員数と出資金の状況

平成23年３月末 増　減

8,976

6,938

0

11

△ 21

出資金 2,421

△ 1,250

△ 83

△ 1,153151,254

△ 1,122

△ 45

28,936

18,900

152,407

3,960

　ＪＡこうかの資金は、その大半が組合員の皆さまからお預りした大切な財産である「貯金」を源泉とし

ています。資金を必要とする組合員の皆さまをはじめ、地方公共団体等にもご利用いただいておりま

す。

（単位：百万円）

△ 83

△ 1,070

29,389

121,865

組合員外

計

27,686

増　減区　分

29,472

122,935

平成23年３月末平成23年９月末

組合員

6,075

3,877

4,953

18,855

計

15,904 15,914 △ 10



２．地域とのつながり

社会的・文化的貢献活動

　ＪＡこうかでは、組合員や地域の皆さまに向けて、年金相談会や税務相談会等を定期的に開催してい

ます。また、高齢者福祉活動への取り組みや農業祭等の独自イベントの開催、献血活動、交通安全啓

発活動などの地域の活動に積極的に協力し、いきいきとした豊かな地域社会づくりに貢献しています。

管内の学校からは職場体験学習を受け入れて、子ども達に働くことの大切さを伝えたり、消費者に向

けた田植えや稲刈りなどの農業体験学習会を開催するなど、食の大切さ、食を支える農業の役割を学

ぶ食農教育を推進しています。

地域貢献活動

　ＪＡこうか女性部、年金友の会、共済友の会、味覚友の会などの各種利用者組織を拡充し、利用者

ネットワークを広げる活動に取り組んでいます。また、職員による公共施設への花壇の設置、農道や生

活道路のゴミ拾い活動、道路標識の清掃活動なども行っています。

　JAこうかでは、農薬を使用しない種子消毒法の採用や農業用廃プラスチックの回収、肥料・農薬を抑

えた栽培方法で作る「環境こだわり農産物」の拡大に取り組んでおり、環境に対する負荷の少ない農業

を積極的に推進しています。

　また、近江米、近江の茶に次ぐ特産品として「甲賀の野菜」を振興するため、生産指導体制の強化を

図るとともに、甲賀市・湖南市で生産された農畜産物を売り込んでいくため「甲賀のゆめ丸」商人隊を

発足させ、地元産農畜産物の販売強化に取り組んでいます。さらに、農畜産物直売所「JAグリーン花

野果市（はなやかいち）」では、売り場面積の拡充や各種イベントの開催により地産地消の拡大を進め

ています。

広報活動

ＪＡこうかでは、農業や地域の情報、JAの活動、事業の内容をより多くの人に知ってもらいたいと考

え、さまざまな広報活動を行っています。組合員には、毎月、広報紙「Kｏｕｋａ」を発行し、営農情報や地

元野菜を中心とした食に関する情報、各種イベント情報などを提供しています。また、ホームページや

地域コミュニティー紙「にじのこうかＲ」では、地域の皆さまへお役に立つ各種の情報を提供していま

す。

農業振興活動



甲賀市水口町貴生川

甲賀市土山町大野

甲賀市土山町南土山甲

－

－

9：00～19：00
88-4371

62-2021

67-0312

－62-0055

8：45～19：00

9：00～18：00

66-1151
9：00～19：00

9：00～19：0062-1209

62-0130 －

9：00～19：00

湖南市石部中央４丁目

岩 根 支 所

甲賀市信楽町牧

甲 西 支 所

石 部 支 所

－83-0046

－

－

湖南市岩根

9：00～19：00

9：00～19：00

9：00～18：00

9：00～19：00

9：00～19：0086-3181

72-1235

72-0022

82-1165

甲賀市甲南町竜法師

－

－

湖南市夏見

88-4141

86-3071

甲賀市信楽町長野

9：00～18：00
甲 南 支 所

甲賀市甲賀町大原中

甲賀市甲賀町上野

甲賀市甲南町深川

貴 生 川 支 所

大 野 支 所

信用事業取り扱い店舗

本 所 （ 水 口 支 所 ） 甲賀市水口町水口

甲賀市水口町伴中山

電話番号

（0748）

ＡＴＭ稼動状況

日曜・祝祭日土曜日

土 山 支 所

甲 賀 支 所

甲賀市水口町北脇

店舗名

伴 谷 支 所

柏 木 支 所

住　所

信 楽 支 所

雲 井 支 所

竜 池 支 所

油 日 支 所

平日

77-2025
9：00～18：00



本 所 甲賀市水口町水口

ロ ー ン セ ン タ ー
甲賀市水口町水口

資 産 相 談 課

甲 賀 駅 前 店 甲賀市甲賀町大原市場 88-2002

宮 店

その他店舗、店舗外ＡＴＭ

店舗名 住　所
電話番号 ＡＴＭ稼動状況

日曜・祝祭日

62-0581 － －

（0748） 平日 土曜日

－

62-0780
－ － －

62-2182

－

鮎 河 店 甲賀市土山町鮎河 69-0003 －

甲賀市土山町黒川 68-0204

8：45～19：00 9：00～18：00

山 内 店

－

佐 山 店 甲賀市甲賀町小佐治 88-5350 －

南 杣 店 甲賀市甲南町杉谷 86-2672 －

甲賀市甲南町野川 86-2673 －

小 原 店 甲賀市信楽町柞原 82-1788 －

朝 宮 店 甲賀市信楽町下朝宮 84-0001 －

多 羅 尾 店 甲賀市信楽町多羅尾 85-0002 －

三 雲 店 湖南市三雲 72-0003 －

柑 子 袋 店 湖南市柑子袋 72-0751 －

－

菩 提 寺 店 湖南市菩提寺 74-1873 －

62-0685 －

下 田 店 湖南市下田 75-0019

－ －

土山営農経済センター 甲賀市土山町南土山甲 66-1153 － － －

水口営農経済センター 甲賀市水口町水口

甲賀営農経済センター 甲賀市甲賀町相模 88-4075 －

－ －

甲南営農経済センター 甲賀市甲南町竜法師 86-5775 －

－ －

－ －

－ －

信楽営農経済センター 甲賀市信楽町牧

湖南営農経済センター 湖南市夏見 72-1251 －

83-0074 －

自 動 車 課 甲賀市水口町新城 62-2265 －

－ －

自 動 車 課甲 南事 業所 甲賀市甲南町新治 86-8601 －

－ －

－ －

－ －

農 機 課 甲賀市甲南町新治

農機課土山事業所 甲賀市土山町南土山甲 66-1151 －

86-2004 －

農機課甲賀事業所 甲賀市甲賀町相模 88-4343 －

－ －

事 故 相 談 課 甲賀市水口町水口 62-1063 －

－ －

－ －

－ －

旅 行 セ ン タ ー 甲賀市水口町水口

や す ら ぎ 課 甲賀市水口町水口 63-7300 －

62-9588 －

グ リ ー ン ハ ウ ス 甲賀市水口町水口 63-2282 －

－ －

ＪＡグリーン花野果市 甲賀市水口町水口 62-0711 －

－ －

－ －

9：00～14：00 －

花 野 果 市 石 部 店 湖南市石部中央４丁目

甲賀病院ＡＴＭ － － 8：45～18：00

77‐2027 －

西友水口店ＡＴＭ － － 9：00～21：00

9：30～21：00 9：30～21：00

平和堂水口店ＡＴＭ － － 10：00～21：00

9：00～21：00 9：00～21：00

10：00～21：00 10：00～21：00

9：30～17：00 9：30～17：00

フレンドタウン甲賀ＡＴＭ －

アヤハディオ水口店 － － 9：30～20：00

－ 9：30～21：00



売買目的

その他

合　計

４．有価証券時価情報

満期保有目的

平成23年９月末 平成23年３月末

帳簿価額 時価 評価損益
区　分

有価証券

預金

貸出金

平成23年９月末項　目

104,365

27,686

151,254

３．主要勘定の状況

（単位：百万円）

貯金

平成23年３月末

21,326

増　減

21,698

104,349

28,936

152,407

△ 372

16

△ 1,250

△ 1,153

要管理債権

危険債権

-

7

27,722

27,171

合　計

正常債権

増　減

593

平成23年３月末

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

債権区分

28,312

-

63

△ 50

（単位：百万円）
１．金融再生法に基づく開示債権の状況

Ⅱ．財務状況や事業に関する項目

△ 1,246

△ 1,141

0

△ 56

543

平成23年９月末

28,968

１．９月末の有価証券の時価は９月末日における市場価格等に基づき記載しています。
２．満期保有目的、その他有価証券の帳簿価額は、償却原価法適用後、減損処理後のものを記載しています。ただし、９月末
の帳簿価額は、償却原価法適用後、減損処理前のものを記載しています。

増　減

△ 0.0615.92

帳簿価額 時価 評価損益

－ － －

8311,449 11,625 176 9,683 9,766

175

11,961 12,015 54

13721,644 21,781

△ 1

21,327 21,502

9,878 9,877

－ － －

（単位：百万円）

１．平成23年９月末の各債権区分額は、平成23年７月末時点の債権区分を基準としています。

２．自己資本比率の状況
（単位：％）

平成23年３月末

15.98

平成23年９月末


